Protocolo nº _____________________

Data: _______ / ________/ ________

Hora: ______ / ______

Funcionário: ______________________

INDICAÇÃO

Nº. 067/2017

Autor: Josafá Martins Barbosa
Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;
                           Com fundamento nos dispositivos regimentais em vigor nesta Casa de Leis,
requeiro à Mesa Diretora após ouvido o Soberano Plenário, que seja  enviada correspondência
indicativa ao Chefe do Executivo Municipal, Excelentíssimo Senhor Prefeito, e a
Concessionária de Serviços de abastecimento de água e rede coletora de esgoto, (Nascentes
do Xingu), indicando aos mesmos a necessidade em fornecer rede de água tratada ao
Novo Progresso. Do Município de Primavera do Leste-Mato Grosso.
JUSTIFICATIVA:

Na presente proposição eu posso afirmar que, o abastecimento de água tratada é uma questão
de saúde pública, e ademais não se pode admitir que tenhamos uma situação como a que se
encontra no referido Bairro, pois a água que os moradores consomem, e retirada de poços
cavados muito próximos as fossas das residências, comprometendo em muito a qualidade da
água por eles consumidas.

Portanto, sob este viés argumentativo, enviamos a nossa proposição e gostaríamos que
o Chefe do Executivo Municipal, e as Autoridades correlacionadas atendessem a
nossa sugestão.

Sala das sessões,19 de setembro de 2017.

JOSAFÁ MARTINS BARBOSA
VEREADOR

(PP)